
 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI “PRODOTTI PER ENDOSCOPIA E BRONCOSCOPIA - ID.14PRE032” 
 

 

 

PRECISAZIONE DEL 10.06.2015 

 

 

DOMANDE:  
 

1) LOTTO 9: Chiediamo conferma della descrizione del prodotto richiesto nel capitolato di gara in quanto la corrispondente base d'asta è 
particolarmente bassa per il tipo di dispositivo richiesto.  

 LOTTO 48: Nella descrizione del lotto si richiede anche dispositivo latex free?   
 LOTTO 87: Nella descrizione si richiede “SISTEMA” PER LITOTRISSIA, cosa si intende? 
 LOTTO 130: Nella descrizione si richiede “DISPOSITIVO” DI DRENAGGIO, cosa si intende? 
 LOTTO 141: Nella descrizione si richiede “MEGASTENT”, cosa si intende dato che “Megastent” risulta essere il nome commerciale di un 

particolare prodotto? Quali sono le misure da voi richieste? 
 

2) Con riferimento alla descrizione del lotto n. 146, i prodotti indicati come opzionali rientrano nel calcolo dell’importo complessivo del lotto? 
 

3) Segnaliamo che per il lotto n. 146, la richiesta di un’eventuale capsula “patency” identifica un’unica azienda e pertanto chiediamo che venga 
inserito un lotto a parte. 

 
4) Facendo riferimento a quanto scritto nell'art. 6 del Capitolato a pag.7 "Nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisse 

casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola "o 
equivalenti", chiediamo pertanto, partecipando al Lotto n. 29, che confermiate la possibilità di partecipare con un pallone gonfiabile ad aria, 
poiché il pallone gonfiabile ad acqua richiesto in gara identifica una sola azienda. 
In riferimento ai Lotti con più voci, è possibile offrire 2 voci su 3 come sconto merce? 

 
5) Ero in attesa di poter completare la procedura per la creazione del passoe. Ad oggi i cig per i lotti 25 e 26 risultano ancora non definiti seguendo la 

procedura dal sito avcpass. Vi chiedo cortesemente delle indicazioni su come procedere. 
 



6) Nella compilazione dell'allegato D "Scheda Fornitore", nella sezione DATI BANCARI viene richiesto come obbligatorio il codice fiscale di chi 
opera effettivamente sul Conto Corrente bancario dedicato. Nell'organigramma societario la persona responsabile dell'operatività sul conto 
corrente dedicato è di nazionalità inglese e procuratore speciale, ma priva di codice fiscale italiano. 
Potete suggerirmi come posso procedere? 
 

7) Lotto n. 9: chiediamo cortesemente conferma della base d’asta (0,94 euro), in quanto risulta essere notevolmente inferiore agli attuali prezzi di 
mercato. 
Lotto n. 106: in riferimento al Vs. chiarimento punto 8 “LOTTO N. 106 e 110”, siamo a precisare che la soglia di partecipazione del 75% 
descritta penalizza a ns. parere le aziende che, potendo rispondere a tutte le voci, soddisfano le esigenze cliniche degli operatori, non valutando la 
qualità del prodotto ma solamente il valore economico dell’offerta. Inoltre vorremmo capire in, caso di aggiudicazione del lotto a chi non propone 
tutte e tre le voci, in che modo provvederete all’acquisto della voce non offerta. 
 

8) LOTTO 32: si richiede gentilmente un'immagine o un codice o un'azienda di riferimento per capire meglio di quale prodotto si tratta. 
 

 

 

RISPOSTE: 
 

1. LOTTO N. 9: si conferma descrizione tecnica e base d’asta. 
LOTTO N. 48: si rimanda a quanto già previsto in merito nel file excel “Allegato al Capitolato Speciale di gara ID.14PRE032”, sezione 
“caratteristiche generali”: i prodotti “Devono essere latex free, almeno per quanto riguarda le componenti che vengono a diretto contatto con il paziente e a meno che la 
composizione del prodotto non sia tale da rendere non necessaria tale condizione (a titolo esemplificativo: palloncini da estrazione calcoli nelle vie biliari e legatori elastici per 
le varici esofagee)”.  
LOTTO N. 87: si intende un sistema pre-assemblato per litotrissia meccanica monouso sterile, pronto per l’uso, con le caratteristiche minime 
richieste nella descrizione indicata nel file excel “Allegato al Capitolato Speciale di gara ID.14PRE032”. A puro titolo informativo, si rende noto 
che i sistemi attualmente in uso presso le Aziende del SSR sono i seguenti: modelli BML-V232QRxx (xx=codici diversi), ditta Olympus Italia srl. 
LOTTO N. 130: si conferma la descrizione del lotto riportata nel file excel “Allegato al Capitolato Speciale di gara ID.14PRE032”: il dispositivo 
richiesto è di nuova introduzione e non vi sono in questa fase ulteriori indicazioni da aggiungere, pertanto le ditte concorrenti possono presentare 
l’offerta che ritengono più opportuna, sulla base delle caratteristiche tecniche minime già esplicitate. 
LOTTO N. 141: si intende un dispositivo “tipo Megastent o equivalente”; si ricorda a tal proposito quanto già previsto dal secondo paragrafo 
dell’art. 6 delle Norme di partecipazione alla gara: “Nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisse casualmente, in tutto 
o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola “o equivalenti”. L’eventuale 
equivalenza tecnica verrà valutata ai sensi di quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”. Poiché la descrizione del lotto richiede “vari 
diametri e lunghezze”, le ditte possono offrire tutte le misure disponibili, al medesimo prezzo.  
 



2. LOTTO n. 146: si precisa che i prodotti indicati come opzionali non rientrano nel calcolo dell’importo complessivo del lotto, ma vanno quotati a 
parte in calce all’offerta, qualora disponibili. 
 

3. LOTTO n. 146: si conferma la descrizione del lotto così come riportata nel file excel “Allegato al Capitolato Speciale di gara ID.14PRE032”, in 
quanto la capsula “tipo patency” è richiesta solo a titolo opzionale (qualora disponibile), non rientra nel calcolo dell’importo complessivo del lotto 
e pertanto non vincola la partecipazione al lotto. 

 
4. Lotto n. 29: si conferma la possibilità di partecipare con un prodotto equivalente, così come previsto dall’art. 6 delle Norme di partecipazione e si 

ricorda altresì che “L’eventuale equivalenza tecnica verrà valutata ai sensi di quanto previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006.” 
Sconto merce: si conferma che è possibile procedere come da voi indicato. 
 

5. I CIG verranno perfezionati 2 settimane prima della data di scadenza della gara (l’11 giugno), come indicato nella prima precisazione alla gara. 
 

6. I dati richiesti nella sezione “Dati Bancari” della Scheda Fornitore (Allegato “D”) fanno riferimento a quanto richiesto sugli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, pertanto devono essere ottemperati. 
 

7. LOTTO N. 9: si conferma la base d’asta. 
LOTTO N. 106: la “qualità del prodotto” verrà valutata ai sensi di quanto previsto dai criteri di valutazione indicati a pagina 59 del Capitolato 
Speciale; si conferma pertanto la “soglia di partecipazione del 75%” di cui al punto 8 della precisazione del 04/06/2015. In caso di aggiudicazione 
del lotto ad una ditta che non propone tutte le voci richieste, i prodotti corrispondenti alle voci non offerte verranno acquisiti con una successiva 
procedura di gara. 
 

8. LOTTO N. 32: a puro titolo informativo, si rende noto che il codice prodotto attualmente in uso presso le Aziende del SSR è il seguente: cod. 
7316-COVER della ditta SO.V.EM SNC. 
 


